[image: image1.png]

   СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23.12.2020

                                     № 94
О Положении о  денежном вознаграждении, материальной помощи                                             и иных выплатах выборному должностному лицу Москаленского муниципального района Омской области

В  соответствии   с  Федеральным  законом   от  6  октября   2003   года                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Принять Положение «О денежном вознаграждении, материальной помощи и иных выплатах выборному должностному лицу Москаленского муниципального района Омской области» (прилагается).

2. Решения Совета Москаленского муниципального района Омской области от 23.12.2009 № 72 «Об отпуске главы Москаленского муниципального района», от 15.01.2020 № 3 «О социальных гарантиях и денежном вознаграждении главы Москаленского муниципального района» считать утратившими силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.

[image: image2.jpg]I'TABA MOCKAJIEHCKOT'O MYHUITUITAJIBHOT'O PAMMOHA
OMCKOM OBJIACTH

646070, Omckas 001acTh,

MockaneHckuii paiioH,

p.n. MockaJieHKH,

yi1. Komcomonbckast, 61,

Tei:: (38174) 2-11-33, dakc (38174) 2-25-25
AL ROE No At -18 ter- 1465

Ha UCX-18/TIP-5251/24 ot
06.07.2018rr.

HauaneHuky Ynpasnenus
I'y6epuaTropa OMckoii o6mactu

T10 NMPOMUIAKTHKE KOPPYILIMOHHBIX
U MHBIX NPaBOHAPYIIEHUMH

N.IO. Myparukuny

YBaxaemslit Mrops FOppresuu!

Bcemu MYHUUMNANBHEIMYE  CcIyXalluMd  MockajieHcKoro — paiioHa
TIIPECTABIIEHBl CBEICHM:A O H0XO/Iax, pacXxofax M 00s13aTelbCTBAX UMYIIECTBEHHOTO
xapakrepa. OTBETCTBEHHBIMH 3a MPOQHUIAKTHKY KOPPYILHOHHBIX IPABOHAPYILEHHH
MPOBOJUTCS COOP M aHAIN3 NMOCTYMUBIIKX OT MYHULMIIATBHBIX CITyXKAIKX CBEIeHHH
O J0Xolax, pacxonax, 00 HMyINEeCTBE M 00S3aTeNbCTBAX HMYIIECTBEHHOTO
Xapakrepa.

Jlnna, 3ameniarome MyHMIMIATBHBIE JOIKHOCTH M MyHHLHNATBHBIE
CIyXallue MpexynpexIeHsl O HEOTBPATUMOCTM HAKa3aHMs 3a HapylIeHHe

_TpebOBaHMi 3aKOHA B YaCTH KQﬂgpyHHI/IOHHBIX Y MHBIX IPaBOHAPYIIECHUH.

VcnionHsromuii 06513aHHOCTH
riaBsl MOCKaneHCKoro o
MYHHULMIIATEHOTO paioHa e et o e A.B. Pamnonos

e )

Kanunosckuii /1.B.
8 (38174) 2-17-08

[image: image3.jpg]

Глава Москаленского
муниципального  района                                                                      А.В. Ряполов
Председатель Совета

Москаленского муниципального района

                  Е.Ю. Наумович

Приложение

к решению Совета Москаленского муниципального района Омской  области
от 23.12.2020 № 94
Положение
о  денежном вознаграждении,  материальной помощи и иных выплатах выборному должностному лицу Москаленского муниципального района Омской области

1. Общие положения

Настоящее положение определяет размер и порядок установления денежного вознаграждения, основания и условия выплаты денежного вознаграждения, оказания материальной помощи и иных выплат выборному должностному лицу Москаленского муниципального района Омской области (далее выборному должностному лицу).

2. Денежное вознаграждение

1. Денежное вознаграждение выборного должностного лица выплачивается ежемесячно в виде фиксированной суммы, определённой Советом Москаленского муниципального района Омской области.

2. Денежное вознаграждение выборного должностного лица выплачивается в пределах, определённых Постановлением Правительства Омской области «Об отдельных вопросах установления нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержания органов местного самоуправления Омской области».

3. Размер ежемесячного денежного вознаграждения выборного должностного лица устанавливается на уровне суммы должностного оклада по должности, установленной Советом Москаленского муниципального района Омской области,  максимально допустимых размеров надбавок к должностному окладу, предусмотренных для муниципальных служащих Москаленского муниципального района Омской области, деференцированного ежемесячного денежного поощрения и районного коэффициента (приложение № 1).

4. Денежное вознаграждение выборного должностного лица производится за счёт средств местного бюджета.

5. За период болезни выборного должностного лица  денежное вознаграждение выплачивается в полном объёме.

3. Предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска                                                и выплата материальной помощи
1.Ежегодный основной оплачиваемый отпуск выборному должностному лицу предоставляется 30 календарных дней.
2. Ежегодный дополнительный отпуск выборному должностному лицу устанавливается  15 календарных дней.
3. Материальная помощь в размере двух денежных вознаграждений  выплачивается по письменному заявлению должностного лица в течение календарного года, а при отсутствии заявления одновременно с денежным вознаграждением за декабрь текущего года по решению Совета Москаленского муниципального района Омской области.

4. При увольнении  выборного должностного лица, не использовавшего очередной отпуск, при начислении компенсационных выплат за неиспользованный очередной отпуск, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем году из расчёта 1/12 годового размера материальной помощи за каждый полный месяц работы.
4. Иные выплаты

1. Выборному должностному лицу выплаты за период  временной нетрудоспособности,  направлении для повышения квалификации, направлении на медицинский осмотр, направлении в служебные командировки, при совмещении работы с обучением и других случаях, предусмотренных федеральными законами, осуществляются в соответствии с действующим законодательством РФ.
2. В целях поощрения за достижение значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области по решению Совета Москаленского муниципального района выборному должностному лицу может выплачиваться премия за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Омской области.

3. Сверх двух должностных окладов в год может выплачиваться материальная помощь выборному должностному лицу  по следующим основаниям:

-    в связи с постигшим их стихийным бедствием;

-    пожаром;

-    похищением имущества;

-    тяжёлым заболеванием;

-  необходимостью оплаты дорогостоящих лекарств или лечения указанных выше лиц или их членов семьи;

-    в связи со смертью супруга (супруги) или близких родственников;

-    и в подобных случаях.
Указанные выплаты производятся по решению Совета Москаленского муниципального района на основании письменного заявления при наличии подтверждающих документов.

В случае смерти выборного должностного лица материальная помощь в размере двух должностных окладов выплачивается одному из членов его семьи по заявлению при предъявлении соответствующих документов.

4. Выплата материальной помощи в случае, предусмотренной пунктом 3 настоящей статьи, производится в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного в смете расходов по соответствующему органу местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области.

5. Выборному должностному лицу, впервые уходящему на пенсию, выплачивается материальная помощь за каждый отработанный год в размере одного месячного оклада, но не более 10 окладов.
6. Выборному должностному лицу гарантируется:

6.1. В случае прекращения полномочий по любым основаниям (за исключением прекращения полномочий за виновные действия);

1) выплачивается единовременное пособие в размере ежемесячного денежного вознаграждения;

2) на период трудоустройства, но не более одного года, сохраняется выплата ежемесячного денежного вознаграждения по ранее занимаемой должности.

Если на новом месте работы оплата труда окажется ниже размера ежемесячного денежного вознаграждения по ранее занимаемой должности, производится доплата до уровня размера ежемесячного денежного вознаграждения по ранее занимаемой должности, но не более одного года со дня прекращения исполнения полномочий.

6.2. Расходы на обеспечение гарантий выборному должностному лицу муниципального района финансируются из районного бюджета.

6.3. Обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу в связи с исполнением им должностных полномочий.

6.4. Обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период исполнения должностных полномочий.

6.5. Иные гарантии в соответствии с федеральным и областным законодательством.

5. Условия изменения денежного вознаграждения

1. Решение об изменении денежного вознаграждения выборному лицу принимается Советом Москаленского муниципального района Омской области.

2. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения выборного должностного лица производится в размерах и в сроки, предусмотренные для муниципальных служащих Москаленского муниципального района Омской области.
3. Уменьшение денежного вознаграждения  выборного должностного лица производится в случае внесения такового изменения Правительством Омской области в Постановление  «Об отдельных вопросах установления нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержания органов местного самоуправления Омской области».

4. При принятии решения об изменении денежного вознаграждения в сторону уменьшения выборное лицо предупреждается в письменной форме не позднее,  чем за два месяца со дня вступления в силу принятого решения.
Приложение № 1
к Положению решения Совета Москаленского
муниципального района Омской области

от 23.12.2020 №94
Размер денежного вознаграждения выборного должностного лица  Москаленского муниципального района Омской области рассчитывается                          по следующим составляющим:
1. Выборное должностное лицо:

а) ежемесячный должностной оклад, определяемый в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы  Москаленского муниципального района «специалист», рассчитанной в соответствии с пунктом 42, подпунктами 1,2,7 пункта 43 статьи 14 Положения «О денежном содержании муниципальных служащих Москаленского  муниципального района», в размере 9,0;

б) ежемесячной процентной надбавки к ежемесячному должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачиваемой в порядке, установленном федеральным законодательством 15% от ежемесячного должностного оклада;

в) ежемесячного денежного поощрения, в размере 50 % от ежемесячного должностного оклада;

г) на денежное вознаграждение начисляется предусмотренный законодательством районный коэффициент.

2. Порядок формирования фонда оплаты труда выборного должностного лица:

1) при формировании фонда оплаты труда выборного должностного лица Москаленского муниципального района предусматриваются средства, необходимые для  выплаты должностных окладов, в расчете на год.

2) сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, в фонд оплаты труда включаются средства на выплату (в расчёте на год):

- ежемесячных денежных поощрений в размере шести должностных окладов;

- материальной помощи в размере двух денежных вознаграждений;

- районного коэффициента и иных выплат в  размере пяти должностных окладов.
PAGE